eat184 Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
+ ESTADO DO PARANÁ

comeu

co
reuso

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2023.
PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 48/2023
VALIDADE: 12 (doze) meses

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, Pessoa Jurídica de Direito Publico Interno,
com sede a Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do Paraná/PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sob o nº 78.121.936/0001-68, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, Sr. GERSO FRANCISCO GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo, portador do CPF nº
409 888 600-59 e Carteira de Identidade nº 902.308 139-2 SSPIRS, residente e domiciliado nosta
cidade de Três Barras do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,
considerando a homologação da licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para
REGISTRO DE PREÇOS, nº 48/2023, nos termos do Artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e demais
normas legais aplicáveis, registra os preços da empresa indicadaequalificada nesta ATA, em face
da classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e nas quantidades cotadas. atendendo as
condições previstas no Edital, sujeitando-se as partesàs normasconstantes da Lei Federal nº 8.656,
de 21 da junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

11. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para FUTURA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, observadas as características e demais condições definidas no Edital de Pregão Eletrônico
nº 48/2023 e seus Anexos.

PARÁGRAFO ÚNICO - A quantidade de materials a serem entregues é estimada naquela descrita no
ANEXO VI - TERMO DE REFERÊNCIA, não estando o Município obrigado a retirar a totalidade e
nem mesmo tão somente aquela, por se tratar de estimativa, sendo que será requerida = entrega
somente da quantidade necessária para atendimento das necessidadesatestadas pelas secretarias
solicitantes.

CLÁUSULA SEGUNDA - CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2.1. As empresas com o menor preço obterão apenas o direito de preferência e não de exclusividade
do fornecimento dos referidos itens até o término da vigência da mesma

PARAGRAFO PRIMEIRO — As condições de fornecimento dos materiais são as mesmas descritas no
item 21 e demais exigências contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 48/2023 e seus anexos

PARAGRAFO SEGUNDO — Quando a empresa não tiver condições de fornecer os materiais, será
consultada outra empresa para efetuar a entrega, pelo valor registrado na sessão de registro de
preço, ou valor menor. o registro de preços não cbriga o município a adquiri os itens registrados. das
empresas detentoras do direito de preferência, sempre que for possivel poderá adquirir os mesmos
de outras empresas em condições mais vantajosas para a Municipalidade.

PARAGRAFO TERCEIRO - Quando não possuir justificativa de não entregaa convocada fica sujeita
as sanções previstas na legislação vigente

PARAGRAFO QUARTO- Os materiais deverão ser de boa qualidade e, quando for o caso, deverão
ter sua qualidade testada é aprovada pelos órgãos de normatização e fiscalização.

PARAGRAFO QUINTO - Os materiais serão aceitos provisoriamente, sendo que o recebimento
definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos, conforme Art. 73 da Lei nº 8.666/93

PARAGRAFO SEXTO- Os materiais deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Saúde, no
prazo exigido no PARAGRAFO PRIMEIRO, ou em cutro local que o mesmo determinar.

C

18
Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraGitresbarras.pr.gov.br

ESTADO DO PARANA14 Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
peço

cama co reuto

PARAGRAFO SÉTIMO - A convocação dos fornecedores pelo órgão competente será formalizada e
conterá o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecer para retirar o respectivo pedido

PARAGRAFO OITAVO- O fornecedor convocado na forma do subitem anterior que não comparecer,
não retirar o pedido no prazo estipulado ou não cumpriras obrigações estabelecidas na Ata de
Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital

PARAGRAFO NONO - Quando comprovada uma dessas hipóteses, será indicado o próximo
fornecedor a ser destinado o pedido, sem prejuizo da abertura de processo administrativo para
aplicação de penalidades.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS

3.1. A Empresa CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES - EIRELI,
com sede na Rua Maria Olimpia Jardim, nº 370 A, Bairro Jardim Izabel, Campo Mourão/PR,
devidamente inscrita no CNPJ nº 32.743.242/0001-61, representada por seu representante legal
devidamente constituído no Contrato Social, Sra. Dinamara Gasparelio Cavall brasileira. casada,
empresária, portadora da Cédula de Identidade nº 5373927-0 SESP/PR e CPFnº 695.940.829-68,
residente e domiciliada na Rua Guarapuava, nº 594, Centro, Campo Mourão/PR, independente de
transcrição nesta Ata, é a detentora dos direitos de preferência e não de exclusividade dos itens
descritos no item 3.2 desta Cláusula.

3.2. Os itens, os preços registrados, as especificações do objeto, a quantidade e as demais
condições ofertadas na proposta, são as que seguem:

]

MEDICAMENTOS
y

o =
[meufaroe|umonoe

| Cógieo | “oeserção CO EAR+ T
= 1

[ ANEIGIINA B00 MG | kas Íroo|AMPOLA|aarrar [AMENA eLausEGeL | R$4s6%0]  Rs5o1800]a
|

| COMPOSIÇÃO ASSOCIADO

ss | oto |conpansoo|zreust [CMcorazon [UBE Rstsas|Rsriosas
CONCENTRAÇÃO SMG +

L eve |

3.2.1. Total registrado para o fomecedor: R$ 6.121,86 (Seis mil. cento e vinte e um reais e
oitenta e seis centavos)

irreajustáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovad
do inciso Il do art 65 da Lei nº 8.666/93 ou de redução dos preços praticados nona aline;

mercado.

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE

44. Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e
de ocorrência de situação prevista

PARAGRAFO PRIMEIRO - Mesmo comprovada à ocorrência de situação prevista na alinea “d” do
inciso II do art. 65 da Lei nº 8668/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por
cancelara Ata e iniciar outro processo licitatório.

PARAGRAFO SEGUNDO- Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente
registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração. por aditamento, do preço
da Ata

Av. Brasi
y CLÁUSULA QUINTA - PENALIDADES

45 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraOtresbarras

pr.gov.br

Ed

J
X

ESTADO DO PARANÁ“4 Prefeitura CMlunicipal de Três Barros do Paraná
peão

5.1. À fornecedora serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº 8 686/93, nas seguintes situações,
dentre outras:

2) Pela recusa injustificada para a entrega dos itens ofertados,nos prazos previstos neste edital,
sorá aplicada multa na razão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor total da
proposta, até 05 (cinco)dias consecutivos;

b) Pelo atraso ou demora injustificados para a entrega dos itens ofertados, além dos prazos
estipulados neste edital. aplicação de muita na razão de 0.5% (meio por cento) do valor total
registrado pordia de atraso ou de demora;

c) Pela entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissão ca Nota Fiscal. aplica-
se O disposto no parágrafo segundo desta cláusula, com prazo de até 03 (três)

dias
par

efetiva substituição dos produtos;

8.2. Nos termos do art 7º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, a licitante, sem prejuizo das demais
cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedida de
licitar e contratar com a Administração Pública e descredenciada do Registro Cadastral de
Fornecedores do Município de Três Barras do Paraná, nos casos de

a) Apresentação de documentação falsa;
b) Retardamento na execução do objeto;
c) Não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação:
9) Comportamento inidôneo:
e) Fraudenaexecução do contrato,
f) Falhanaexecução do contrato.

PARAGRAFO PRIMEIRO Será facultado à fornecedora o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a
apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer das situações previstas neste edital,

PARAGRAFO SEGUNDO - As multas previstas nesta seção não eximem a adjudicatária da
reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuizos que seu ato punível venha causar à
administração.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

6.1. O prazo de validade da ata de registro de preços é de 12 (doze) meses,a contar da sua
publicação no órgão oficial do Município, não sendo permitida sua prorrogação.

6.2. O prazo de execução se estende ao prazo da vigência. sendo que a execução deverá ocorrer
conforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico nº 48/2023

CLÁUSULA SÉTIMA - PAGAMENTO

74. O pagamento será efetuado em até 30 dias após a entrega dos materiais e conferência de
quantidade e qualidade pelo Órgão competente da Administração, à base dos preços apresentados

na proposta, é mediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes documentos:

a) Atestado de recebimento emitido pelo Orgão solicitante;
b) Comprovação da reguiaridade fiscal

7.2. As despesas decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços correrão por conta da
dotação orçamentária 3.3.90.39, consignados na Lei Orçamentária Anual.

7.3. Demais condições paraarealização do pagamento estão estampadas no Edital de Pregão
Eletrônico nº 48/2023

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DAS PARTES ny
) 35

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 = CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná — PR
CNPJ 78.121.936/0001 68 — E-mail: prefeitura(ntresbarras,pr.gov.br

E Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

enem co rmuo

8.1. As obrigações das partessão as mesmas descritas no Edital de Pregão Eletrônico nº 48/2023.

CLÁUSULA NONA — DA ALTERAÇÃO DA ATA

9.1. Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alinea "d” do Inciso Il do art. 65 da Lei
nº 8,665/93,aAdministração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro
processo licitatório

PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovada a alteração dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o Proponente
registrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração. por aditamento, do preço
da Ata

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISAOICANCELAMENTO DA ATA

10.1. A inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços enseja em seu cancelamento, com
as consequências previstas em lei ou regulamento, incluindo as penalidadesprevistas nos artigos 78,
78 e BO da Lei 8.666/93.

CLAÚSULA DECIMA PRIMEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS

1.4. A presente Ata de Registro de Preços serão aplicadas as seguintes disposições gerais

a) A presente ata de registro de preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo
extrato no diário oficial

b) Integram o presente instrumento, independente de transcrição, o edital e anexos, bem como
todos os atos praticados constantes nos autos do Pregão Eletrônico nº 48/2023,

c) A gestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, através
do Departamento de Compras.

d) Os casos omissosserão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8666/93 e demais
normas aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito,

e) Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, excluldo qualquer outro
para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento Icitatório que a
precedeu

Para firmeza e validade do pactuado,a presenta ATA foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordam, vai assinada pelas partes

Três Barras do Paraná/PR. 06 de outubro de 2023

MUNICÍPIO DE THÊS BARRAS DO PARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO - Prefeito Municipal

DINAMARA GASPARELLO.Assnadode forma dotatpor DIvanARA

CAVALLE69594082968 Bco mistato 295505007

CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES- EIREL!
DINAMARA GASPARELLO CAVALLI - Representante Legal

)ou UNA AAOyrãVANESSA RAPcalaa ACUNHA OENNIN
PREGOEIRA.

RAal
s “s

Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraQtresbarras.pr.gov.br

Prefeitusa CHlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

MEMBRO

cure co restos

To

9 'Av. Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 — E-mail: prefeituraQtresharras.

pr.gov.br

09/10/2023, 08:18 Prefotura Municipal da Três Barras do Paraná
Er fm usa E FrAIOFERIDOL 3 MGNI SOLUÇÃO CRAL|ENISTADA Sa ftscotas EE[fu faraara fre fracrrnimor, APRESENTAÇÃO SM [CRIsTALA ES feria

IDEcaNoaTO. CONCENTRAÇÃO o MGM. TIPO! axa cncocou>
sosouução muráves

mofo fsacanoo7fis ESTNOC, ASSOCIADO CAMNONCIDOS|CRRTAIATANS frios fresro
eerota» CLORANFENICOL, Ia0ea + Siam ssssor
- so + sueco, rostama arrume.

[= fu frmmamo [iserRIDONA TN foxaoa FEZ ferro
pr fm faso [sr FOCURONIO BRONCTO, DOSAGEMTO MON [ESTAD festas Eispicação sotução nráva pssemaronso

Valor total registrado para o fomecedor: R$ 15.795,00 (Quinze mil, setecentos e noventaecinco reais)
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 06/10/2023
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou seja,
wvewstesharras pr govbr
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRODE PREÇOSNº 168/2023

ORJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ÚDE.

sratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.
CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES — EIRELI - CNPJ Nº 32.743.242/0001-61

MEDICAMENTOS

fre forr Jomar foscucio raca [FAR UNTTARIO [ATOR TOA
E fm fera SCI, STS fere Ses SSEIEoo

7 fm fonmnaso am EAST, COMPOSCRO ASSOCIADO TONflImAS frsTanT fsrrasar
inmeocuoRorazioA. concevmraçãosm

ES
Valor total registrado para 0 fomecedor: R$ 6.121,86 (Seis mil, cento e vinte e um reais « oitenta e seiscentavos),
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços
Prazo: Oprazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 06/10/2023
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paraná, ou soja,
wviresbarras pr govbr
Pregão Eletrônico SRP Nº 48/2023.

TRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOSNº 169/2023

SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DEOBJETO: FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECE:
SAÚDE.

Comtratunte: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Contratada: DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LIDA — CNPJ Nº 02.520.829/0001-40

MEDICAMENTOS

fre Jaroe eso Toco [pescuição ES ALORUNITRRIO [PRIOR TO
7 fms festa fr [emo sono [rom ET GEOEm frescos fes fpcrovericona memco pose nene frear fezes SEERFe FRASCO MODOS [Moe RECLOMEZASONA.SNCODOSEAFRDNOL forrssaRE o== ONPaNDO ESCOPOUAINANULEROMETO TOMO foREN MARA frsassir Tora
=» fe NTE GE from Sao So

[a frasco sos ER|MEBENDAZOL TONUNPENSRO RAL |urruram festa frisar
fc formas or amo ciramaato voo from ro TST[um PSU fra frormprma cromo seua fercceax E S TESaoT

fem FRASCO SON Erico eseIDONA DOOM Monifnam apo ErJusosoLução oRaL com reta posapoeaof mao far fere aomparro vue fr Tina fsaaa
Valor total registrado para 0 fomecedor: R$ 65.347,00 (Sessenta e cinco mil, trezentos e quarenta e sete reais)
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.

fps: iariomunicipal com brlampimatoria/SA7ASA33/03AF ce AdmIrSAIOUNENOHofgpaAthSPzT2pBn2 OQ YhwLtbZo2CyiyTV NUS ava... 9115